

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Dziś Nikodema Męcz:



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Światopelk.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej.	Stopnie ciepła podług Réaumur.	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 2 ^{'''} . 709	+ 20 ⁰ . 4	5 ^{'''} . 51	Poluniowy słaby	Poehlmanno	
12	2 . 849	+ 24 . 8	5, 08	" "	" "	Grzmot Deszcz
31 3	2 . 531	+ 23 . 9	5, 17	Zaden	" "	
9	3 . 221	+ 13 . 4	5, 76	Zachodni słaby	" "	Deszcz

Część Urzędowa.

Ner 1837.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU.

Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu w dniu 5 maja r. b. Nr: 2656 zapadłej, Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 16 czerwca r. b. z rana, wypuszczone będą przez licytacją publiczną w dzierżawę na lat trzy, to jest od dnia 1 lipca r. b. 1835 do ostatniego maju 1838 roku dochody niestałe miasta Krakowa, jako to:

a) Czopowe skarbowe i mieyskie od konsumcyi trunków w mieście wyrobionych lnb do miasta sprowadzonych.

b) Oplata rogatekowego i lądowego.

c) Oplata mostowego i od rozsunięcia mostu dla statków przez tenże most przepuszczalnych, niemniej pobór od przewozu zaprowadzonego chwilowo w czasie budowy lub reparacyi mostu lub nakoniec wezbrania mo-

stu, które potrzebę zwinięcia mostu wskazują.

d) Czynsz dzierżawny pobierany od dzierżawcy z przewozu pod Zamkiem.

Cena fiskalna na pierwsze wywołanie do licytacji, ustanawia się ogółem na wszystkie powyż wyszczególnione dochody w kwocie złp. 350,000, na rączną dzierżawę; licytować chcący winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć na ręce kommissyi licytacyjnej vadium w kwocie złp. 35,000 w gotowiznie, po licytacji zaś taką jeszcze kwotę dopłaci, jaka z podwyższenia wylicytowania roczney dzierżawy 10/100 wyniknie nadto, przyszy dzierżawca obowiązany także będzie w 8 dniach po odbytey licytacji złożyć kaucją trzechmiesięczney arendowney racie wyrównywającą w srebrney courrant monecie lub w listach zastawnych i z kuponami, które corocznie odbierać będzie, a jeżeliby później aż do ukończenia dzierżawy kurs listów zastawnych zniżył się, w tym razie dzierżawca taką sumę listami zastawnymi dopłacić będzie winien, jaka do uzupełnienia kaucyi potrzebną okaże się. Dzierżawca obowiązany, także będzie całą manipulacyą

dochodów jaka jest zaprowadzona według exystujących instrukcyi i urzędzeń w zupełności prowadzić, do tej się ściśle stósować i niczego niezmienić, jeżeli na to wyraźnego pozwolenia od Rządu nie uzyska; Officyalistów i strażników dziś w służbie będących utrzymać, a to wedle etatu, który przy warunkach dzierżawca przedstawionym sobie mieć będzie.

O innych warunkach w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu wiadomość powziętą być może.

Kraków d. 22 Maja 1835 r.

Senator Prezydujący.

X. BYSTRZONOWSKI.

Za Sekretarza Wyzd.

J. Wesseli.

(2r.)

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z W CZORAYSZEY POCZTY.

PARYŻ 18. Maja. Słychać, że dnia 22 b. m. na cześć królewicza Leopolda Sycylijskiego, odbędzie się wielka parada wojsk tutejszey osady.

Przedwczoray wieczorem na bulwarze w bliskości teatru *Porte St. Martin*, nastąpiło zbiegowisko ludu, które *Dziennik Rozpraw* i *Gazeta Trybunałów* uważają za rzecz nieznaczącą. Przed kilku dniami zjawił się tam jakiś śpiewak, który siadając przed jedną, z kawiarni, śpiewał tak nazwane patryjotyczne piosenki. Gospodarz, zapobiegając cisnieniu się ludzi przed swoją kawiarnią, chciał się pozbyć tego ulicznego barda, — ale ten niechciał ustąpić, widząc że ma po sobie popólstwo, które zaraz używając liberalności praw swoich, powybijało okna w kawiarni, aż nakoniec nadciągnęła straż policyjna i wielu niespokojnych uwięziła. Na tem ograniczył się cały wypadek; lecz w skutku tegoż, zaraz nazajutrz większa część dzienników paryskich umieściła pismo niejakiego Lafoir, który w najsmutniejszych kolorach maluje nieludzkie postępowanie przy tym wypadku sierzantów policyjnych, że kijami

niektóre osoby okładali, chwytając je opierających się za kołnierze.

Gazeta Codzienna donosi z Hiszpanii, że gubernator miasta Burgos na drodze do Madrytu, czyni wielkie przygotowania do obrony, co dowodzi, że się obawiają karlistów, aby do Kastylji nie wpadli.

Według dziennika *Messenger des Chambres*, ma być wysłany z Madrytu magistrabia *Las Amarillas* prezes rady rejencyi i izby procerów, w poselstwie do Paryża, a w razie potrzeby i do Londynu, aby pod opieką Francyi i Anglii i w porozumieniu z innemi wielkimi mocarstwami Europy, wnieść w układy pojednawcze z D. Carlosem; i że przez ten czas działania wojenne w Nawarze mają być zawieszzone.

Dnia 19 Maja. Dziennik *Election de Bordeaux* z dnia 16 b. m. donosi z Bajonny pod d. 14 co następuje: »Don Juan Clisostime Vedavanda y Mendiuetajeden z członków junty Nawarry, udał się dnia 10 z depeszami od D. Carlosa do wice-króla Nawarry w Pampelunie. Donj Carlos oświadcza w tych depeszach, że Estellę obrał na skład swoich ranionych i jeńców, że przeto w skutku konwencyi, wojska królowey niemogą pod żadnym pozorem wkraczać do tego miasta. D. S. jenerał Valdez zebrał swoje wojska w Logrono dla odbycia z niemi musztry, ale część dwóch półków należących do dywizyi jenerała Cordowy, zbuntowała się i oświadczyła, że więcej do Nawarry niepójdzie. Wielu wiochrzycielów uwięziono i porządek został na nowo przywrócony. Zebrane 2500 ludzi w Waladolidzie odeszły do Nawarry. Wielu popisowych z Arragonii, dzień w dzień uchodzą do karlistów.»

Dziennik Rozpraw donosi: »Mamy listy z Madrytu po dzień 9 maja. Niebyło tam jeszcze mowy o zmianie ministerstwa, lecz położenie Nawarry, prowincyi Basków i Katalonii, zdaje się wszystkie umysły zajmować. Wojsko królowey nienaylepszego ma ducha, ostatnie klęski zdemoralizowały je, i trudno przewidzieć co daley stąd wyniknie. Powo-

dzenia karlistów, od czasu jak Valdez objął dowództwo armii czynney, miały bardzo zatrużyć rząd madrycki, i że ma być zamiarem tegoż, kazać opuścić woysku środek Nawarry i przejść za rzekę Ebro, jak się zdaje, dla uorganizowania na nowo tegoż woyska, celem przygotowania go do nowej wyprawy wojennej.

Wedle nadeszłego tu dziś z Madrytu pisma pod dniem 10 b. m. Pan Martinez de la Rossa, był jeszcze ciągle na czele ministerstwa. Wielka atoli niejedność panowała pomiędzy ministrami. Codziennie zbierali się dla postanowienia czegoś, a niemieli nawet dość odwagi aby wziąć na siebie odpowiedzialność, za przywołanie *interwencji* zagranicznej. Członkowie izby prokuratorów na takowe posiedzenie zaproszeni, podobnież nie wiedzieli co czynić...

Na dzisiejszey giełdzie, bardzo zle pogłoski biegały o Hiszpanii. Mówiono że z Madrytu nadeszła wiadomość o odkryciu wielkiego sprzysiężenia w Sewilli; spiszek ten rozgaleziony był w całym królestwie i odkrycie to przeraziło niezmiernie rząd hiszpański. — Mówiono także o *interwencji* hiszpańskiej. — Miała ona być już wczoray celem narady ministrów naszych, — sam tylko król był jej przeciwny; wszyscy atoli ministrowie oświadczyć mieli, że będą musieli wziąć dymisy, jeżeliby *interwencya* nienastąpiła; atoli niezgodzono się jeszcze na nic; wszystko do dzisiejszey narady jest odłożone. Tymczasem posłano przez telegraf rozkaz do Tuluzy, ażeby zteniąd kilka okrętów udało się ku brzegom hiszpańskim. » (??)

Dnia 20. Maja. Wiadomości z Bajonny pod dniem 16. są następujące. » Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Zumalacarrégu na czele wszystkich sił swoich, obrócił się ku Wittoryi. Ze swojej strony zaś Valdez stoi z całym swym woyskiem pod Logrono. Dalszych doniesień jeszcze niemamy, ale zapewne będą ważne. »

Na dzisiejszey giełdzie panowało wielkie powarzenie. Zjedney strony oczekiwano

tęskliwie skutku posiedzenia sądu izby parów; (*jutro o tém w szczególach doniesiemy;*) z drugiej obawiano się, ażeby zbiegowisko przy bramie St. Marcina które już wczoray liczniejszy było jak dni poprzednich, nie przybrało dziś groźniejszego charakteru; do tego przydać trzeba zle wiadomości z Madrytu pod dniem 12; (*było tam znowu zaburzenie o którym jutro;*) a tak dziwić się nie można że tak francuzkie, jak hiszpańskie papiery spadły.

Kursa hiszpańskie z dnia 20. maja są: 5. proc: 47 $\frac{1}{2}$ 3. prec: 30. kortezów 48 $\frac{1}{2}$ (*Patrx kursu w piątkowej gazecie.*)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

PETERSBURG 14 Maja. Gazeta tutejsza umieściła następujący list z Jerozolimy, pisany do Moskwy, od arcybiskupa góry Tabor. »Najmilszy bracie nasz! Lubo nie dość często pismami swemi nasz obdarzasz, wierzymy jednak, że serce twoje o nas nie zapomina, i my, z głębi duszy błogosławiąc tobie, dziękujemy oraz za twą około Pańskiego Grobu gorliwość. Udzielamy ci pomysłną nowinę. Ibrahim pasza dał nam pozwolenie naprawienia wszystkiego, co przed niedawnym czasem uszkodzone zostało przez straszliwe trzęsienie ziemi, rozkazał nawet otworzyć okna w kościele Zmartwychwstania Pańskiego, które od czasów egipskiego sultana Saladyna, przez przeciąg 943 lat, były zamurowane, przez co świątynia Grobu Pańskiego, otrzymawszy wiele światła, stała się jeszcze bardziej wspaniałą, i napelniły się radością serca pobożnych, tam znajdujących się. Wiedząc jak dotkliwą była twa żalosc z ostatniego pisma naszego o trzęsieniu ziemi w Jerozolimie, za powinność sobie poczytujemy pocieszyć ciebie niniejszą wieścią, ażebyś wspólnie z nami w duchu się uradował. »

PARYŻ 14 Maja. Potwierdzać się zdaje, że na wiadomém oświadczeniu obrońców oskarżonych, nie było tyle podpisów, ile ich Trybuna umieściła. Ze wszystkich dzienników, które to pismo umieściły, jeden tylko *Natio-*

nal nie dal żadnych podpisów. Najglównieyszem w téy sprawie pytaniem, będzie teraz; czy te 91 osób, których nazwiska pod oświadczeniem umieszczono, przyznają się do podpisów?

Na ostatniem posiedzeniu akademii umiejętności, wyznaczył prezes teyże, kommissyą składającą się z PP. Arago, Gay-Lussac i Dupin, do rozpoznania nowego sposobu lania dział, wynalezionego przez Pana Longchamp, byłego dyrektora jedney z fabryk prochu.

Constitutionnel zapewnia, że podróż xiecia Palmelli do Londynu, ma na celu wyjednanie przychylności tamtejszego gabinetu, co do wyboru małżonka królowéy D. Maryi. Dotąd jest zawsze podobieństwo za bratem nieboszczyka xiecia Augusta, który acz jeszcze bardzo młody, będzie zawsze o półtrzecia roku starszym od królewskiej małżonki zwojéy.

Z pomiędzy parów którzy należeli do konferencyi tajney nad wnioskiem xiecia Montebello, wymieniają gazety Pana Villemain jako najwięcey umiarkowanego, a Pana Montlosier, jako najwięcey zapalonego. Panowie Gautier, Dubouchage, Berenger, Röderer i Barbé-Marbois, a nawet i P. Villemain który był sprawozdawcą, mówili przeciwko wnioskowi; za wnioskiem byli PP. Argout, Cousin, Montalivet, Barth i inni; gdy przyszło do głosowania, za przyjęciem było 100 kresek za odrzuceniem tylko 30.

Według doniesień z Tulonu dnia 8 bieżącego miesiąca doniesiono tam przez telegraf z Paryża, o bliskim przybyciu xiążęcia Neapolitańskiego, z poleceniem, aby władze cywilne i wojskowe oddawały mu wszelkie honory, dostojności jego należące. Xiąże podróżuje pod przybraném nazwiskiem hrabiego Terrano.

Z Marsylii donoszą pod datą 3. maja: przystań tulońska, po ukończeniu wielkich obrotów, jest znowu bardzo ożywiona. Uwija się tu mnóstwo okrętów, fregat, lekkich statków i łodzi napelnionych ciekawemi widzami, cisnącymi się szczególniéy do okrétu

wojennego *Montebello*, który wewnątrz nayokazaley jest urządzony. Spodziewaią się bliskiego przybycia znakomitey osoby, która na nim podróż morską odbywać będzie.

Doniesienia.

Kilkoletne doświadczenia dobrych skutków kąpeli solney tuteyszey, w skrofulach, artrisis, reumatyzmach, w affekcyach kołtónowych, w zatwardzeniach trzewiów brzuchowych, w pierwszych początkach suchot płucowych i krtani, w affekcyach hemoroidalnych, w cierpieniach kobiet, w świerzbie i liszajach zadawnionych, w osłabieniach nerwowych, w hysteryi, hypochondryi i t. p. wkładają obowiązek na mnie ogłoszenia tego mało jeszcze używanego, a nad inne lepszego i prędszego sposobu leczenia chorób wymienionych, z tym dodatkiem, że JPan Stehlik właściciel zajezdney kamienicy cztery nowe łazienki wybudował i pomieszkania dla przybywających do kąpiel wygodnie przygotował.

Wieliczka dnia 24. Maja 1835 roku.

C. K. Fizyk Salinarny.

Dr. Boczkowski.

W dniu 31 Maja r. b. otwarte zostały Łazienki kąpeli wód mineralnych siarczanych w wsi Swoszowicach pod Krakowem, w Galicyi położoney, gdzie w znajdującey się tamże przy łazienkach traktyerni, wszelkie potrawy i napoje za umiarkowaną cenę dostarczane, a w oddzielney austeryi konie i pojazdy umieszczane będą. W samych łazienkach są także oddzielne budowy, w których na kąpiele przybywający własne kuchnie utrzymywać mogą.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż wioska w naylepszym położeniu z dobreimi gróntami, ćwierć mili od gościńca cesarskiego, trzy mil od Krakowa, pomiędzy Bochnią i Myślenicami położona, jest od S. Jana do wydzierżawienia, życzący sobie wziąć w dzierżawę, ma się udać do domu przy ulicy Szewskiej pod N. 324 na pierwsze piętro.